cidere, ne foras devoluta fossam ample complerent ; ad traiciendos preterea, quos diximus, gurgites, qui muros circumfluant, varia instrumentorum excogitata genera, que nulli bellice artis auctores prodidere. Iam desperatis auxiliis de deditioe, si licuisset, quandoque cogitassent, sed impositi presidii metus prohibebat. Intellexit id Corvina clementia, qua nihil ea tempestate fuit circumspectius, ad inediam ergo urbem redigendam esse censuit; potuisset quidem, si voluisset, vi eam capere, verum id sine magna cede ac urbis exitio fieri non posse prospexit; ut suis parceret urbemque a militari sevitia liberaret, ne oleum et impensas amitteret, obsidionem prorogavit, ut integra civitate potiretur. Utrorunque igitur salutis hoc modo consultum, septem in castris menses egit; temporariam ibi regiam cenaculumque in amphitheatri speciem cum proximo sacello construxit.

Iam insanis usque adeo fiscum exhauserat impensis, ut neque ultra exercitum alere neque supplementa cogere posset. vel eo maxime tempore, quo ventura maxima obsessorum auxilia rumor erat. Urbanum questorem admonuit oravitque, ut pro solita fide, industria et virtute, utcumque posset, pecunias et supplementa mitteret, ne in calce turpiter desiisse videretur. At ille continuo copias coegit, in Agriensi conventu delectum habuit, quecumque potuit, vectigalia exegit, pecunias non modo e pontificatu suo, sed ex omnibus amicis late corrasit, instructum in castra exercitum proprio sumptu misit; suggestit quoque nummos et supplementa. Laudata passim Urbani in ea re celeritas, fides et diligentia. Quare ita sibi regis animum obstrinxit, ut is hunc unice ad mortem usque dilexerit. Cum hostes quotidie castra amplificari et immensas Pannonum vires augeri conspicarentur, de deditioe cogitare sunt adacti. Prospectare agmina quotidie venientia, que animum nimis attenuabant; ira commoti e muris glandes talosque ferreos procul emittere, tres uno semel ictu pueros ante regem sub cenaculo stantes obtritis capitibus interfecere. Pre cruento tamen diroque spectaculo rex haudquaquam commotus est, quin et perstitit immobilis nullumque timoris indicium edidit. Mox insanas machinas in urbem intendi iubet, que multa palatia diruere. Et, cum tegulis maiore ex parte abiectis, quas xylimbrices vocant, in edium tectis Neapolitani uterentur, de concremanda civitate ob indignitatem rei fortasse cogitasset. Prefectus etiam paucis ante diebus nulla unquam machina se regiam castrensem lesurum esse per internuncium sane promiserat et, ni ab oppidanis rex exoratus esset, iam basilicas pene omnes, unde ictus emittebantur, amoliturum, quas marmoreas reficere pollicebatur, deinde urbem incensurum esse minabatur et fecisset quidem, nisi propediem se urbe potiturum esse confideret.

Interea Mapheus Naso et Franciscus Fontana a prepotenti Mediolanensium duce missi ad regem in castra venere, qui transactam Mediolani a Varadiensi episcopo ex composito Ioannis Cor-

vini et Blance Sfortie affinitatem retulere; hi magnifice in castra recepti paucisque post diebus a rege dimissi. Secundum horum 50 adventum Hippolytus Estensis regine Beatricis e sorore nepos, cui Ferdinandus avus, proavus vero Alphonsus rex erat, cum honestissimo Ferrariensium comitatu in Pannoniam venit, ut metropolitane Strigoniensis basilice, cui Ioannes Aragonius eius avunculus ante prefuera, possessionem obiret. Mathias rex, ut 51 nepotem pro dignitate susciperet, imprimis Zagabriam usque ad Berardinum comitem Modrusiensem cum nobilissimo equitatu obviam misit, qui metropolitam Sempronium adduxit. Post, ubi 52 propius adventisse sensit, Stephanus Crispus a regina in occursum orator missus est, qui nepotem suo nomine visitaret et faustum gratularetur adventum ibique subsidere iuberet, quousque a rege in castra vocaretur. Rex interea cum prefecto urbis ad extremam 53 rerum omnium inopiam redacto de deditione egerat. Tetaurus et nonnulli alii fuerant internuncii mediique. Idibus Augustis, ni 54 validissima mitterentur ab imperatore auxilia, prefectus urbem dedere pollicetur, dummodo salvis impedimentis et corporibus tuto cum principalibus rebus abire trecentosque currus onerarios educere liceret; rex condicionem accepit. Prefectus urbis cum decem 55 viris ad regem in castra venit ibique data utrinque fide declarata deditione, que ad tricenum diem transigi debebant; interea, ne tempus ibi tereret, dimissa obsidiaria manu nonnullisque equitum prefectis in Styriam castra movet et ad Sceam Viennam, que in Noricorum faucibus est, ducit exercitum. Id oppidum occupare de- 56 cernit, ut Styriam pro arbitrato suo erumpere possit omnibusque opem Neapolitanis et Viennensibus allaturis hac iter obstruat. Motis igitur castris velites expeditissimique equites hostilem late vastare agrum iubentur. Incenduntur circum oppidula pagique 57 et in predam omnia convertuntur. Scea Vienna continuo capta. Ibi Grophnicer resultantis ictu lapidis machinarii collisus interiit. Ibi Nicolaus Bamffii loco fratris a rege habitus in carcerem con- 58 iectus, quod non sine magna procerum consternatione factum est, et paulo post sua integritate dimissus. Quin et castellum 59 e vertice prominens expugnatum et in iugum montis insana exere tormenta subtracta, quibus arx ardua protereretur. Patefactis angustiis in Styriam erupere legiones et oppidula circiter vicena eo tempore ceperunt. Paulo ante Idus Augusti, quo die Neapo- 60 litani urbem ex compacto dedituri erant, rex cum ovante exercitu in pristina castra rediit, ut ad prestitutum diem civitatem acciperet.

Post, ubi Neapolim e Styriensi vastatione reversus, nihil 61 profecto Mathie fuit antiquius, quam Hippolytum ad se vocare, ut Itali eius comites gravissimam obsidionem triumphumque rite spectarent rem quidem et rege et spectatore dignissimam. Hippolytus nonum tunc nactus annum puer erat fausto aspectu, ore venustissimo, productiore aliquantulum naso, pulchris quidem oculis et grandiusculis, capite, humeris ceterisque membris inter

se mira pulchritudine consentientibus. Item color illi subful-  
 vus, castaneus crinis, cogitabunda quoque facies et plus regie  
 gravitatis, quam puerilis letitie referens, veluti nova preter eta-  
 tem consilia argutaque responsa in horam excuderet. Ad hec  
 imperiosa indoles et angelica plus magnanimitatis, quam humi-  
 litatis pre se ferens. Cum generosum eius aspectum intueris,  
 gravitatem inspicias sine suspicione tristitie ac ingentem sine  
 menda venustatem proceramque tibie corporis staturam pollicen-  
 tur. Severa diligensque principis educatio immaturam in eo  
 gravitatem effinxit. Eutrapelon nimis est ingenium et ver-  
 satile ac tanta versutia et dexteritate preditum, ut nunquam in-  
 cautum offenderis. Verba pro tempore et loco gravia et ar-  
 guta; nihil unquam ab eius ore profluxit insulsum. In disse-  
 rendo quandoque usque adeo callidus, sollers et versutus, ut  
 doctos sepe viros preter etatem obliget argumentis; in procerum  
 colloquio constitutus perbrevis et opposita utitur oratione; si  
 relaxandi animi gratia verbis a circumstantibus irriteretur, con-  
 cinnua quenque responsione validoque epicheremate convincit.  
 Quare ad clarissima queque facinora natus esse videtur, cum  
 nihil in puero vulgare nihilque reprehensibile deprehenditur. Ab  
 omni vitii suspicione videtur alienus. Mirabilis in eo pudor  
 elucet, item summa religio; rhythmos quotidie sacros pontificio  
 more dicitat, rem sacram facit; usque adeo turpitudinem omnem  
 abominatur, ut ad divinum tantum cultum natus esse videatur.  
 Mores eius ubique regii et a severa institutione profecti. Si qua  
 Hippolyto remittende intempestive gravitatis gratia inter equales  
 ludendi copia a magistro dabatur, ita salsus et facetus quando-  
 que inter familiares apparuit, ut diu salibus Atticis dixeris im-  
 butum. Precox in eo virtus et modestia cernebatur; nihil un-  
 quam egit, quin etatem superaret. Quicumque ipsum intuebatur,  
 multos in eo Aragonios Estensesque principes licebat intueri.  
 Quod, si cum exitibus principia plane consenserint, nemo, qui  
 eum contemplatus est, prestanti clarissimum principem indole  
 futurum non hariolaretur.

Quare Stephanum rex Bathorem, quem e Transylvana pro-  
 vincia paulo ante evocarat, ut expugnandis ad extremum Neapo-  
 litanis adesset, et cum delecto mille hominum equitatu advenerat,  
 Sempronium mittit, ut magnifice pro archiepiscopi dignitate Hip-  
 polytum in Pannonica castra ducat. At vir ille severus, integer  
 et eximius discipline militaris artifex, qui perpetuam sibi casti-  
 tatem indixit, ut omnium est opinio, diligentissime mandata per-  
 egit. Sempronium cum equitatu nobilissimo contendit et me-  
 tropolitam secum adducit, cumque per cursores auditum est ad  
 dena milia passuum appropinquasse, rex continuo quadrata duo  
 agmina obviam premisit, qui Strigoniensem archiepiscopum ex-  
 cellentissimum Ungarie primatem et legatum pontificum, ut  
 aiunt, natum, uti par erat, prevenerantur et non etatis, sed  
 precellentissimi generis et potestatis rationem haberent, belli pre-

ludia inter redeundum agerent, varia pugne simulacra oblectandi  
 pueri gratia referrent. Ad tertium usque lapidem ipse demum 75  
 cum universis optimatum procerumque ordinibus et prefectis  
 occurrit; Hippolytum haud aliter, atque unicum gnatum amplexus  
 totum osculis aspersit et spectata generosa indole usque pro filio  
 dilexerit; singulari pompa plausuque militari in castra et taber-  
 nacula sua perduxit. Honorificentissime hic Hippolytus cum 76  
 Ferrariensium nobilitate excipitur, interdiu noctuque visitur a  
 rege, sepe rapitur in amplexum et quotidiana regis indulgentia  
 confovetur. Ad reginam deinde ducitur Letinbergi pre adversa 77  
 valetudine cessantem et, ubi fauste materno letitiae satis factum  
 est, ad regem in castra subinde refertur.

Cum accipiende urbis dies instaret, decedentibus Alemanis 78  
 ad prestitutum diem hec regi deditur; mox custodibus immissis,  
 qui per fastigia passim urbis Corvina Pannonicaque signa dispo-  
 nerent, instructis victrices legiones ordinibus urbem una ingressae  
 altera porta in castra rediere. Regina deinde cum aulicorum et 79  
 oratorum manu arcem adivit, ut Cesaree urbis imperium obiret  
 virumque triumphantem exciperet. Tertio die expectata siderum  
 dexteritate Mathias ovans sub umbrellâ magnifica pompa et pre-  
 cedentibus cunctis sacerdotum magistratumque ordinibus urbem  
 ingressus est. In qua quidem pompa non fercula spoliorum, 80  
 non captivorum turba, non oppugnationis conficta simulacra, sed  
 victricis tantum Corvina vexilla precessere. Post regem Hip- 81  
 polytus Pannonicorum princeps primatum, item Urbanus, Thomas  
 secretarius, pontifices et prefecti castrorum in palmata veste suc-  
 cessere. Imprimis Stephanus Bathor, Stephanus comes, Tetaurus,  
 Gerepetrus et Mathias frater, item Bertoldus, Iacobus Zechel  
 et Ladislaus Canisai; succedebant ceteri equitum prefecti et 82  
 cohortes militum, quae certatim in triumpho, in triumpho ingemina-  
 bant, Corvinum Caesarem Augustum et verum denique imperatorem  
 exclamant. Varie tunc nationes suis quoque linguis divo Mathie 83  
 cuncta feliciter publicis votis optabant. Mathie tandem Neapolitana  
 civitate potito et de Augustali sede triumphanti ex omni fere  
 Ungaria legati congratulatum convenere. Quin et ceteri pon- 84  
 tifices proceresque absentes suum vite officium prestiterunt. Ve-  
 rum illud profecto nec minus quidem admirabile visum est  
 nullam vim, nullam insolentiam nimiamve contumeliam et con-  
 vicium neque publice neque privatim victis illatum, immo  
 ubique honeste sancteque versatum. Ille nempe melior esse vi- 85  
 debatur, qui pallentis longa fame hospitis ora citius refocillaret.  
 Quin et ex oppidanis aliqui inconsiderata colluvie distenti expirarunt.

Sed quis illam acierum instructionem tacite pretermiserit, 86  
 quam eo die instituit, quo compositis Neapolitanis rebus castra  
 moturus ad Scaem Viennam properavit, quae uno die obsessa visa  
 est et capta? Ante Neapolim in patentissimo campo legiones 87  
 omnes explicuit, in aciem digessit, ubi, quaecumque apud veteres  
 legeram de disciplina militari, mihi recognoscere licuit. Nimirum 88

ibi se non modo regem sapientissimum potentissimumque prin-  
 cipem, sed imperatorem quoque consummatissimum ostendit. In  
 quattuor tantum agmina distribuere equitatum, velites ac equites  
 levis armature in duas tantum alas redegit, ut brevi copiarum  
 distributione multitudo facilius regeretur et confusio evitaretur  
 omnis. Exercitus, qui castris prodierat in campum, ut instituto 90  
 agmine ad occupandas Noricorum furcas faucesque contenderet,  
 ex octo milibus peditum et viginti milibus equitum (sine pueris,  
 calonibus et lixis), item ex carris circiter novem milibus sane  
 constabat. Rex autem suis manibus cuncta agmina instruere vo- 91  
 luit et castrensia munia pro meritis ipse distribuit. Cuique ag-  
 mini vexilla sua esse, ubi imprimis Christiane fidei, mox Cor-  
 vine domus, deinde invicte gentis Ungarie, postremo Dalmatici  
 Bohemique regni et Australium insignia spectari; neque pre- 92  
 fectorum equitum militumque deesse vexillationes, immo viritim  
 quisque equitum prefixa hastis vela ferre, quod ad militare orna-  
 mentum admodum faciebat. Imprimis, ubi inter turmas ille  
 prodiit, silentium indictum non solum viris, verum etiam equis re-  
 ligiose servatum. Allata primi agminis in medium signa e manu  
 sua prestantissimo veterano non sine solemnī prefatione diligenti-  
 que precepto commissa. Calcaribus ille carere, quod non sine 4  
 admiratione spectare visus sum. Id factum idcirco rebar, ne  
 in maximo conflictu pre timore concitato equo fugeret suaque  
 fuga reliquorum animos consternaret. Mox duodecim enses, 95  
 totidem secures et clave benemerentibus date. Securiferi, ensi-  
 ferī claviferique vexilliferum circumstare. Deinde turmarum ordi- 96  
 nes ante vexilla constituti, quorum singuli ex quinque et viginti  
 equitibus constabant, ut numerus equitum cum turmis consentiret.  
 Proinde turme circiter octoginta equitum ante signa precedere, 97  
 subsequi totidem; reliqua demum agmina eodem modo insti-  
 tuta. Ita quisque ordinem servavit, ut, si digito plus alio pro-  
 cessisset, imperatoris quam maxime circumspecti sevitiam refor-  
 midare cogeretur. Tantum ubique vigeat obsequium, tantus 98  
 timor et reverentia cum imperatoris amore coniuncta, ut dicto  
 citius imperata quisque prestaret, vitam, dum imperio satisfaceret,  
 pro nihilo duceret. Tantum est ubique silentium, ut non modo  
 preter imperatoriam nulla humana vox, sed ne ullus quidem  
 equorum hinnitus usquam sit auditus, institutum. Deinde quod 99  
 agmen, ubi aliquanto precesserat, dato signo ante principis  
 ora belli simulacrum agere et nunc in cuneum, nunc in orbem,  
 nunc in trigona tetragonave aut in forcem et serram mutata  
 acie verti. At, ubi satis superque nemine suum locum deserente 100  
 summa peritia et dexteritate lusum est, uti sue Beatrix ostend-  
 eret evidentius, quomodo instructa acie pugnaretur, repente ag-  
 mina cuncta disposuit. In utroque eorum duo validissima cata- 101  
 phractorum equitum agmina collocavit, digessit turmatim, duo  
 quoque alia in medio statuit; his etiam militum agmina in-  
 teriecit. In primo horum ordine gravis armature pedites, deinde 102

hastatos, sagittarios, ferentarios ceterosque levis armature milites rite disposuit. In tertia acie triarii presidebant et extrema signa tuebantur. Item ante utrunque cornu duas velutum alas intendit, qui quidem ordinem servabant, tanta pernicitate prepollentes, ut aves cursu adhibere posse viderentur. Ego autem Beatricem secutus, dum ad spectandum instructum exercitum me converto tanquam manum collatis signis iam iam cum hoste conserturum, maxima sum continuo admiratione correptus, nam veri scorpionis imaginem referebat. Post, ubi satis superque a Beatrice spectatum, ex ordine quodque agmen iter facere cepit. Carri pariter a latere agi, quibus pro fossa valloque ex instituto Corvini Ungari solum munire castra, verum etiam falcatis in prelio uti hostesque his circumvenire solent. Miranda sunt profecto, que diximus, cum nunquam hec in Italia videre licuit.

Sed, cum disciplinam militarem moresque sanctissimos, quibus Mathias Ungaros educavit, mecum ipse considero aliquandiu in castris diversatus, ne minore quidem admiratione conficior. Nusquam gentium milites spectare licuit calor et frigoris, item laboris et inediae tolerantiores, qui studiosius imperata faciunt, lubentius dato signo pugnam ineant, se morti promptius exponant, item, qui militarem seditionem magis detestentur, in castris quietius honestiusque vivant, sese religiosius agant, tumultus magis abominentur et rixas, colant avidius temperantiam et castitatem et ab omni blasphemia, periurio illegitimaque venere sint magis alieni. Maxima pars equitum, quibus uxores sint et liberi, triennium quandoque assiduo militare coacta nunquam coniugii fidem violasse creditur. Si quis cum scorto deprehensus est, perpetua sugillatur infamia. Fortitudinis et patientie sunt plus, quam Lacedaemone. Hieme iuxta, atque estate castra frequentantur. Et, quod meis hisce oculis sepe vidi, sub nivibus ac terra, ne obsidionem deserant institutam, toleranter hibernant. Unde murum sepe more prodeunt, stationibus totam noctem tesserariorum iussu equites adsunt neque loco moventur neque de rigenti algore queruntur. Et, quamvis plerisque membra vesaniente frigore obstupescant, invicto tamen animo cuncta patiuntur; liberos in castris alunt ibique militaribus studiis informant. Ex quo fit, ut gens Ungarica bello aspera ita institutis, ductu auspiciisque Corvini accreverit, ut, que non modo paternam in Pannonia glebam possideret, sed vix intra hostile pomerium se sine sanguine tueretur, tantum fecerit accessionis, ut non a Sarmatis ad mare usque Adriaticum, at a Mysiis atque Macedonibus ad Noricos usque ac Germanos sub ditione sua imperium propagarit. In Pannonicis etiam castris multos Curios, Camillos et Fabricios, multos etiam Fabios, Scipiones et Emilianos perlustranti recognoscere illa tempestate licuit. Mathias autem Caesarem Alexandrumve et re et verbo referebat.

Hoc etiam anno fedus cum Anconensibus rex percussit, sigillum et signa regalia misit, que terra marique gestarent et, qui-

cunque illa lederent, pro hostibus a Mathia ducerentur. Initam cum Pannone societatem Innocentius pontifex maximus egerime tulit et ad rescindendum fedus Anconem vi urbem adegit. Veneti, quibus cum pontifice ictum fedus erat, ita criminibus Anconenses onerarunt in Pannonis invidiam ut nunquam quieverint, donec signa regis cives sedande iracundie gratia Romam ad Innocentium miserint.

Rex igitur Neapolitana urbe potitus, ut ad historiam redeamus, Ferrarienses, qui Hippolytum Aragonium adduxerant, paucis post diebus magnifice donatos in Italiam remisit. Regina e celi iniquitate gravi febre correpta Viennam rediit. Quin et ob diutinam obsigionem in castris et in urbe pestilentia non mediocris obreperat, qua multi aulici militesque non ignobiles absumpti. Rex ad componendas res Stirie remansit. Neapolitani in manus regis publice iurarunt se imperata eius ac posterorum plane facturos initamque societatem et promissam fidem nunquam violaturos.

Paulo post in penitioribus Austrie partibus haud procul a divi Hippolyti oppido suscitatum a Cesareis est bellum, quo cum regie turme nonnullaque cohortes obviam concessissent, commisso temere prelio acerrime pugnatum est dubio utrinque eventu; Alemanni tandem fusi et multi utrinque capti saucique et ne pauci quidem in eo certamine desiderati. Cumque semper aliquid novi apporet Austria et Fridericus imperator in tanta rerum iactura neque dolis neque viribus parceret, nonnullos sibi notos, ut a rege deficerent, excitavit. Quare eodem anno dux Victorinus Georgii quondam regis filius et comes Guilhelmus, item nonnulli in Austria reguli una ex composito rebellant, ut vario regem bello defatigarent. Rex omnia bellantium oppida publicavit. Both Andreas prefectus equitum impiger et industrius calidissimi compos ingenii ac maiestati regie perquam charus ad capienda Victorini oppida in Slavonia, que cum Oppavie ducatu quondam cum rege commutarat, missus est cum cohortibus et quingentis equitibus Iacobus Zekel ad Guilhelmi fratrumque oppida, que non procul a Zagabria prominent. Is eo anno in Stiria, Carniola et Carinthia diversatus, totum agrum late incur-savit vastavitque, multa imperatoris oppidula cepit, demum in Venetorum usque fines licentius evagatus est. Qui autem in Austria rebellant, in sequenti anno patefacta defectione oppidis cunctisque bonis a rege sunt exuti. Capta Neapoli proxima hieme ad oppidum, cui a divo Hippolyto nomen est, conventus ex composito indictus, quo rex cum oratoribus Cesareis et Bavarie ducibus convenere; indutiae ibi facte.

Verum superiore anno Idibus Maiis Ioannes Antonius Mediolanensis nondum metropolita cum ornatissimo nobilium comitatu ad confirmandam Ioannis Corvini et Blance affinitatem ab antistite Varadiensi prius initam Viennam ad regem venit, quem, quibuscunque potuit, honoribus ille recepit et dispositis e sententia rebus omnes amplissime donatos in Italiam remisit; circumspetus

enim princeps, ut multi perhibent, cum se valetudinarium esse intelligeret et perbreui moriturum, nam ex labore militie cohortem in se contraxerat morborum, filii nuptias festinare occipit, quas ex affinitatis legibus facere non poterat, nisi Ioannem prius regem constitueret. Decreverat se Bohemie regno abdicare, sufficere sibi filium, cum de Ungaria repugnante Beatrice noverca nihil auderet. Quare in Silesia cum quodam duce bellum suscitavit, ut amplissimum gnato dominatum traderet. Neque Lusatiam intactam pretermisit; in utraque provincia nonnullos regulos ad venumdandas urbes impulit et recusantibus captata legitima occasione bellum indixit. Cum igitur in Silesia bellum foret obortum, Trinchan Bohemorum equitum prefectum et Franciscum Aristium cum expeditissimo equitatu in provinciam misit; utrique, veluti a rege mandatum erat, cuiusdam illius ducis munitissimam urbem obsident, quem a fide regia defecisse dicebant. Ille ad Wladislai regis operam confugit auxilium implorans; ob veterem cum Mathia societatem Wladislaus auxilium abnegat, ne sanctum fedus violare videretur. Recurrit ad proceres passim opem exorans admonensque, nisi prospiciatur, que ipse mala nunc patitur, eadem illos esse mansura. Quare illi persuasi e collecta stipe auxiliares copias mittunt, ne socium et amicum paterno et avito dominatu spoliari patiantur. Dum urbs acerrime obsidetur, solve de gratia obsidionis accurrunt, in conspectu castra locant, mox captato tempore prelium ineunt. Hi tanto in Pannonnes impetu irruere, ut aliquantisper eos inclinarint. Ungari in hac re Bohemorum perfidiam causabantur, quippe qui, ne gentilia bella committerent, eos prelium detrectare dicebant. Aristius Bohemica fide parum fretus cum expeditissimo equitatu se in sylvam recepit, ut a tergo latereve hostem incautum adoriretur; circumacto non imprudenter agmine demum in Bohemos irruit. Pertinax hic pugna conseritur; multi utrinque trucidantur. Trincha tandem cum quadrato Bohemorum agmine, quamvis invitus cum sua gente certaret Bohemicumque sanguinem hauriret, tamen, ut militari officio satisfaceret, acerrime desposita suorum charitate pugnavit; cum hic a fronte, a tergo latereve collega certaret, Bohemi diffugere demum occepere. Fuso fugatoque hoste, cum Pannonnes se in castra non incruenta victoria recepissent, urbs interceptis auxiliis consternata deditionem tandem facere coacta. Hinc inter Mathiam et Wladislaum regem oborta simultas. Hic queritur, quod preter iura federis suis hostibus auxilia submisisset, ille crimen infitatur et societatem se sancte servasse profitetur, id tamen fatetur ingenue se Bohemis, qui e militari stipendio victitant, aliena stipendia legitime inhibere haudquaquam potuisse. Ioannes Varadiensis antistes Bohemici regni procurator conquestum de lesa societate a Mathia missus et super ea re a Wladislao bis excusatum delecta procerum legatio Viennam venit.

Compositis tandem utrinque rebus Mathias dissimulata iracundia ad amplificandum filio apud Slesitas Lusitanosque imperium animum revocat. Varadiensi tantum in hac re medio utitur, quem Bohemicarum rerum moderatorem dexterrimum esse noverat. Is e mandato principis eas sepe duobus illis annis provincias repetit, regulos omnes ad venundandas regi civitates hortatur, magnam promptamque mercedem pollicetur, imminentium admonet periculorum. Quare optimi proxenete astu varias urbes cum municipiis et dominatus in utraque provincia regem gnati gratia mercatum fuisse dicunt. Eo usque in Lusatia propagatum eius imperium, ut duorum dierum itinere Sarmaticum Oceanum attingeret. Quod tam prospere in his partibus cuncta successerint, et Varadiensis et delectus regis exercitus ibi diversatus, qui longis incursums omnia late magno terrore perculerant, in causa fuere. Datus preda exercitus preter duplicata stipendia et Ioannes Varadiensis amplissimo dominatu, qui septies mille aureum quotannis reddebat a rege donatus. Cum rex Vienne duobus annis post captam Neapolim et octo fere mensibus permansisset, in Silesiam et Lusatiam sub diete, ut aiunt, pretextu sepe se iturum esse predixit. Quid aliud moliretur, ne satis quidem exploratum habeo.

Eo tempore Stirii et Carinthii ob frequentes Pannonum incursionones pacem sepe mercari sunt adacti. Quin et presides provinciarum, reguli, abbates, pontifices et prepositi cum Augustali oratore Viennam venere, ut pacem a rege mercarentur. Res omnes hic Urbano auctore et Thoma pontifice lauriensi suffragante composite sunt et fortasse carius pacem emerunt, quam si bella gessissent. Ii demum a rege compositis rebus lautissimo convivio sunt excepti et nonnulli non indonati abiere, ut in Pannonicam e largitione fidem prevenirent; si quid in eos avare patratum est, id factum, ut vi adacti ab imperatore deficerent. Eodem quoque anno Turcorum legati pro confirmandis sepius indutiis in Pannoniam venere. Adventarunt quoque Polonorum oratores, ut Mathie similtatem cum Wladislao dudum initam et suspensionem omnem, quacunque possent, arte adimerent et alia nonnulla disponerent. Usvaldus Zagabriensis episcopus in Poloniam remissus e sententia regis mandata peregit. Item in sequenti anno Dominicus prepositus, ut aiunt, Albensis et basilice dive virginis antistes ad sedandas, que quotidie utrinque oboriebantur, controversias et suspensiones eodem a rege missus est, qui ad obendum munus oratorium nimis videbatur idoneus.

Postero autem anno Calendas circiter Ianuarias, qui octogessimus nonus supra millesimum et quadringentesimum erat, cum rex Vienne foret, celum preter morem graviter intonuit, quo quidem portento percussi et attoniti omnes regie maiestati nimium timere cepimus. Ex inita enim podagra et obrepente quodam languore laborare cepit, ut nunquam pedibus ultra constiterit. Eius protomedicus Iulius Emilus erat non minus genere, quam doctrina prestans, qui ne parum quidem hucusque in regia valetudine fortunatus erat; cum huic alter Italus adiectus esset, remisit

diligentiam, cum in suam invidiam corrivalem sibi inductum arbitrareretur. Increbescente deinde morbo eius vita vix in duos a medicis annos differri potuit. Hoc anno multi ex universo orbe ad Mathiam oratores confluxere. Eo usque nomen eius excreverat, ut universus eum orbis veneretur et time- ret et non solum Christiani principes, verum etiam profani huc missis e remotissimis partibus oratoribus instarent et amicitiam anhelarent. Superiori anno Petrus Siculus episcopus Lucerius, historicus et orator optimus a Ferdinando rege missus erat. Hoc vere Angelus Hortanus antistes legatus apostolicus, uti Petrum archiepiscopum liberaret quattuor iam annos in carcere iacentem, Viennam venit et magnifice a rege susceptus est. Deinde cum ingruente vere Budam rex anno secundo descenderet ab Ungaris diu crebris legationibus repetitus, paulo post legatus Venetorum advenit, uti obortas in Dalmatia de finibus controversias plane componeret. Talis pretextus obtendebatur, verum, uti multorum ferebat opinio, cum iam Pannon prepollens viribus Venetis formidolosus esse cepisset et de brevi eius vita rumor differretur, exploratum potius, quam oratum accessit.

Paucis post diebus honestissima Turcorum legatio affuit, qui non modo indutias, sed pacem instantissime postulabat, ut acceptam et sane gravissimam eo anno a Solodano in Syria cladem compositis cum Pannone rebus ulcisceretur. Nondum ista honorifice dimissa, cum patriarcha Hierosolymitanus Solodani Assyrie principis orator diu expectatus advenit. Superiore nanque anno per Iunium patricium Ragusinum varia Solodanus ad regem munera vestesque Tyrias miserat. Is de ineunda cum eo societate in Turcos diligenter egit multaque pollicebatur, si communi ductu et auspiciis expeditio ista susciperetur. Nam, cum paulo ante terra marique insigni sane clade Turcum in Syria afflisset, ut a tergo Mathias instaret, Assyrius tyrannus nimis appetebat; perbrevis, si hoc fedus ictum foret, Turcorum vires attenuatum iri confidebat. Mors autem, uti paulo post rite dicitur, omnia intercepit. Eodem etiam die Roxanorum legati cum Peloponnensi despota exaudi ac omnes magnifice et recepti et dimissi sunt. Item, Friderici imperatoris et Maximiliani Romanorum regis legati cum eximio comitatu in hec tempora inciderunt, ut cum Ungaro de pace agerent et longissimo bello finem imponerent. Quod cum Ferdinandus rex Neapolitanus accepisset, ut ad salutarem concordiam utranque partem hortaretur, Franciscum Montanum civem Campanum in Pannoniam extemplo transmisit; succurrebat filie sollicitudini, ut regine Beatricis officium curaret et saluberrima pace ageret. Imperatoris autem oratores iidem iterum ultro citroque missi, ut in condiciones pacis utrique consentirent. Interea prorogantur indutiae, ut commodius de pace ageretur. Ii tandem magnifice donati abiere. Item ex tanta oratorum varietate nemo indonatus a rege dimissus est. Quin etiam tanta fuit divi Mathie magnificentia, ut nullus orator, princeps, nobilis et cuiusvis fortune hospes fuerit, qui recta eum adiret, quin preter amplissima munera quotidianum victum e fisco vel lautissimum haberet.

Contra rex ad Cesarem et Maximilianum filium, qui Lincii 165  
 moram traxerat, Ioannem Varadiensem episcopum oratorem misit,  
 ut de pace tractaret, qui magnifice haud secus, atque alias, lega-  
 tionem illam peregit et, cum a Maximiliano sibi verba dari intelli-  
 geret, ipse quoque verba dedit. Pax autem confici non poterat. 166  
 Imperator omnia sibi adempta gratis reddi, immo rerum et per-  
 sonarum damna refici postulabat. Contra Mathias, cum legiti-  
 mum bellum gesserit, indemnem se prestari oportere dicebat at-  
 que septies centena milia nummum aureum sibi pro diutissimi  
 belli sumptu repetebat. Maximilianus paternam pertinaciam egre 167  
 ferre neque tantam pro belli sumptibus pecuniarum summam a  
 rege peti eque tolerare, inter extrema hec mediocritatem appe-  
 tere et, cum se a rege et amari et observari plane sentiret, multa  
 sui gratia oppida ultro a Mathia redditum iri confidere; quando  
 principis magnanimitatem haudquaquam ignorabat, proinde bona  
 verba dare. Contra Mathias artem arte eludendam esse cen-  
 suit, Maximilianum muneribus primum captare cepit et in Lin-  
 cio commoranti quadringentos vini cados totidemque boves et duo-  
 dena nummum milia dono misit. Varadiensem antistitem remisit, 169  
 si quid de pace confici forte posset; eo obstinatioem Cesar se  
 prestabat, quin et filium iam ad Mathie partes declinantem suspectum  
 habuit. Quare sepe petenti aditum occlusit interdixitque  
 colloquium. Ad postremum Otto Bavarie dux cum septem colle-  
 gis orator ab imperatore missus, ut elegantissima vehementius le-  
 gatione rex ad ineundam pro Cesaris arbitrato pacem flecteretur.  
 Hos magnifice rex excepit donavitque multo magnificentius, de  
 pace tamen nihil transigi potuit, inique enim utrinque condiciones  
 offerebantur. Insuper ne temere quidem factis cum Gallie rege  
 indutiis Maximilianus in Austriam eo anno tantopere festinavit,  
 nam non solum a patre Cesare mathematicis divinationibus ni-  
 mis obrorio, sed a multis quidem astronomis fuerat admonitus  
 regem eo anno moriturum. Neque is etiam ignorabat, quid astra 172  
 minarentur, quibus inconsultis nihil unquam agebat. Cum igitur  
 Maximilianus in superiorem Austriam concessisset, sub con-  
 cordie pretextu mortem regis prestolabatur, crebros oratores nun-  
 ciosque mittebat, ut de nutante valetudine certior esset.

Paulo ante rex valetudinarius Vienna Budam profluente amne 173  
 descendit et ante Ottonis adventum, dum festa sanctissime eucharis-  
 tie celebrarentur, in longisisima sacre pompe transvectione, cum  
 rex ex alto spectaculo presideret, in frequentissima contione pax  
 inter Pannonem et Alemanum publico edicto promulgata et ad  
 Septembres, ut aiunt, Idus dieta indicitur, ubi Cesaris ac re-  
 gis concordia presenti utroque principe transigenda erat. Sed in- 174  
 crebrescente Mathie morbo res in alterum mensem prorogata.  
 Menstruatim deinde conventus iste differebatur. Rex inquam  
 valetudinem causabatur; disponuntur in adventus indicium cur-  
 rus circiter quinquaginta onerarii, quibus thesaurus universus  
 erat impositus, et menses tres in arcis propyleo dispositi asservan-

tur. Novembris et Decembris iniquitatem sibi timendam coniectores et astrologi predicabant et ne temere quidem, quando his mensibus tertia febris laboravit. Exactis igitur divi servatoris nostri natalibus et captato deteriore horoscopo, cui nimis erat obnoxius, premissis curibus utpote evitato mortis periculo Vienne contendit.

Superiore anno Stephanus Crispus nunc Sirmiensis episcopus humanitatis studiis Ungarorum sane omnium eruditissimus et elegantissima dicendi copia praeditus edicto regis orator ad inclytum Mediolanensium ducem profectus, ut Corvini Blanceque nuptias in proximum annum prorogaret faustissimamque affinitatem confirmaret, honorificentissime a Mediolanensibus exceptus est et in senatum admissus. Facta dicendi potestate orationem verborum ornata et sententiarum gravitate praestantem, que adhuc extat, habuit ac ad alia secretiora mandata pervenit. Hic totius Ungarie nomine congratulationem instaurat, regis et senatus auctoritate initam olim affinitatem confirmat, ratas et firmas condiciones omnes esse iubet. Demum illustrem ducem et Lodovicum patrum eius consiliorum omnium moderatorem, ea tempestate circumspicissimum apud omnes habitum ac universum denique senatum exorat, ut, cum rex eo anno gravissimis rebus foret implicatus, in posterum differri nuptias filii equo animo paterentur, uti magnificentius ac tranquillius pro utriusque partis dignitate fierent. Id non ab re a rege postulatum, nam, cum ex legibus affinitatis filium regem ante nuptias prestare oporteret et Ungarie ipse coronam tuto resignare non posset veritus Beatricis acerrime adversantis et procerum seditionem, Bohemie regnum in Lusitiam et Silesiam propagatum gnato renunciare destinarat. Et, si quid in hac re novi moliretur, ipse scivit; quam ob rem nuptias in posterum annum prorogari postulabat, ut principibus Mediolanensibus promissa prestaret. Omnia Crispus et suavitate orationis et regis auctoritate ab illis impetravit. Compositis rebus, ne illius ducis vires ignorarent, in erarium introductus est, ubi thesaurum immensum et inauditam margaritarum et lapillarum copiam spectavit. Antequam reversurus in Ungariam iter iniret, multa in Italia mercatus est; reversus ad regem nec ipsum nec reginam immo neminem amicorum pretermisit indonatum.

Insequenti hieme multa ac varia Vienne sunt edita certamina imprimis equestre singulareque certamen. Hic Ioannes Corvinus primum se pugne commisit; in hippodromum armatus cum delecto regulorum equitatu descendit et presidentibus in theatro parentibus cum equite natu longe grandiore pulcherrime depugnavit. In primo nanque congressu, cum infestis utrinque hastis in arena decurrerent, concertatorem leso capite ex equo deturbat. Rex autem, cum Vienne quamvis ingravescente in dies egritudine sensim extenuaretur, nunquam tamen a curandis rebus domi forisque cessare visus est. Ingruente mox Februario et deinde Martio citatis per humana corpora iam primo tempore humori-

bus eo magis labefactari cepit. Curabat nihilominus adhuc omnia ac nihil de pristino studio et diligentia remittebat. Iam annus nonagesimus supra millesimum et quadringentesimum agebatur et rumor erat estate proxima in Silesia regem conventum frequentissimum habiturum atque idcirco Ioannem Varadiensem episcopum in provinciam paulo ante premiserat, ut dietam provincialibus indiceret, ad hanc principes cogeret et ad regis obsequium populorum animos bene disponeret. Interea rex, qui Vienne remanet, secum magna molitur. Urbanum apochrysiarium cum exactis vectigalibus Viennam festinare iubet; tum dominice pasche sollempnia appropinquabant; quibus exactis se ad dietam propediem in Silesia iturum esse predixerat; sacra ex arbitratu suo et varios sacrorum dierum apparatus instituit.

In celebratione Palmarum cum omnibus oratoribus, legato apostolico et cunctis procerum ordinibus in theatrum temporarium, quod in arcis subdivalibus pridie erexerat, hexaphoro devectus est compta et pexa coma hilarique vultu rite sacrificaturus. Aram ibi pretiosissimo instruxerat apparatu, donec Palmarum festa ex more agerentur. Sex circiter horis ibi affuit incredibili patientia; peractis ex ordine sacris Venetum oratorem ante solium constitui iubet, mox eum in equestrem ordinem refert aureaque veste ac equo phalerato donatum honestissime dimittit; se, cum nihil hactenus ientasset, imminente languore in penetralia recepit. Distulit per horas tres e stomachi debilitate prandium nec non et reginam expectavit sacro die urbana templa lustrantem; dum eam prestolatur, ad languorem declinandum ientandi gratia Picenas fies Petrum promptuarium exposcit; at ille cariosas attulit et exoletas, quas cum pergustasset, ita in primo morsu offensus est stolido illius ministerio, ut in iram excanduerit. Ad hec regina reversa intercessit, pro ingenii viribus commotum virum sedat placatque. Exorto de prandio sermone et illa gustu ientacula varia subministrante nihil accepit; causatur vertiginem capitis est confusa lumina; in cubiculum se referri iubet. Ecce apoplexia repente corripitur; dux Corvinus, Petrus et Mathias Gerebi eius consobrini extemplo acciti affuere, item Urbanus pontifex Agriensis et Thomas secretarius, comes Stephanus prefectus et Bathor vaivoda ceterique proceres. Ad pontificum procerumque concursum omnes, qui aderant, animo consternati sane defecerant; regem enim omnes conspicabantur gravissimo corporis cruciatu torqueri et pre vi morbi nihil loqui posse, hay hay tantum et Iesu exclamare, nulla alia verba fingere posse; ob ingentem igitur principis reverentiam et in tanto vite discrimine nemo ipsum tangere aut aliquo verborum civate adminiculo subvenire ausus est. Sola regina nunc ore, quod dudum is obstruxerat, vi adhibita patefacto vite fomenta ingerere, nunc, ut resipisceret, aures, digitos crinesque distrahere, nunc braccia, manus et tibias obligare, ut in tali periculo fieri solet; itein obclamitare ad aures et inversos oculos aperire, nullum studium

et charitatis officium omittere, nunc medicos morbi gravitate confusos consulere et hortari. Contra ille ad dolorum tantum insultus adauctusque ingemiscere, rugire leonis more et cum ipsa morte acerrime colluctari.

Tacitus fletus, quicumque aderant, amicos incessit. Dolebant proceres legionumque perfecti, qui arcem adire potuerant et regem e tot bellorum periculis asservarant, nullam nunc opem contra fati imperium afferre posse. Preterea sibi regnoque timebant non ignari e medio sublato principe omnia mixtum et perturbatum iri. Ingentes igitur tota nocte mugitus edidit. Ingruente demum aurora dolor vesanus ille desedit. Horas aliquot ne tranquillus quidem eum somnus obrepsit. Deinde vesanius iterum morbo experractus totum illum mutus et resupinus insomnem egit; obfirmato sepe obtutu modo hunc, modo illum, nunc filium ante stantem, nunc reginam intuetur, veluti aliquid admoniturus dicturusve, verba sepe effingere conatus, nunquam tamen proferre potuit. Instabat regina rogans, quid iuberet, et tanquam eius nutum intelligens percunctata, an hoc, an illud imperaret, nullum unquam verbum exegit. Cum in letiferum recidebat ille soporem, ad superiora hec remedia recurrebat; iterum artus obstringit, in os aliquid fomenti vitalis infundit, inspirat auribus et emigrantes spiritus, quacunquē potest, arte remoratur. Sic ista infaustus dies actus. Tertio vero, qui a Marte nomen accepit, inter septimam et octavam horam ante meridiem, cum raucos semper gemitus emisisset variaque ingenite penitentie indicia, veluti divinam veniam imploraret, edidisset, e profluvio demum capitis animam efflavit. Inter moriendum pilula nucis instar e stomacho repente suboritur et inter agendam animam sensim ad os subit; cum ad epiglottim pervenisset, ille continuo expiravit. Mathias igitur princeps invictissimus anno salutis nonagesimo supra millesimum et quadringentesimum Nonis Aprilis et die Martis, etatis autem anno quadragesimo septimo cum perpetuo sui desiderio diem obiit. Et, quemadmodum mense Martio natus erat, ita die et hora Martis vita decessit.

Multa eius mortem signa portendere. Imprimis enim superiore anno post Kalendas Ianuarias celum intonuit, item Danubius insolenter post obitum eius excrevit, multos pagos et accolae urbes inundavit, ut extincto regni propugnatore Pannonias a Turcorum incursu tueretur. Leones quoque, qui Bude detinebantur, omnes eodem, quo rex, die interiire. Item nulli eo tempore corvi, qui Corvine domus insignia referunt, Bude suspecti sunt, contra Albe, ubi regum monumenta sunt Ungarie, tanta corvorum mutuo inter se crocitantium multitudo spectata, ut omnes hic regis mortem facile hariolarentur. Neque coniectores et mathematici eo moriturum anno reticere. Insuper paulo ante, cum Vienna Budam descendimus et ad Cumaram rex ipse substituisset, in turris fastigio, que supra portam extollitur, ciconie nidum suspeximus, de quo explosa domina quattuor inter se ciconie

acerrime sane certabant; iussit ceteros id aulicos mecum una  
 207  
 æo anno concordiam turbatum iri et mortem hinc principis immi-  
 nere auspicatus sum, in partes item quattuor Ungarorum studia  
 dividi, quando reges quattuor de regno dimicaturi erant; atque  
 infirma id regis valetudo auspicium confirmabat. Postero die  
 208  
 mortis corpus regio cultu ac insignibus exornatum strato ex  
 ostro lecto in amplo triclinio expositum, ut ab omnibus videri  
 posset; deinde, quamvis exenteratum cum subolere cepisset, in  
 picata capsula reconditum datoque primario Aladario Bodocaspri-  
 que negotio secundo amne Albam demissum, quo usque exequia-  
 rum apparatus rite fierent, uti infra dicitur. Beatrix vero Ioan-  
 209  
 nesque Corvinus extincto rege accita in arce optimatum turba una  
 cum universa aulicorum manu principem miserrime deplorarunt.  
 Certatim hic proceres divum Mathiam regem optimum ac princi-  
 pem invictissimum profuso planctu deflevire.

Illud omnibus lacrimarum profluvium excitavit, cum Corvinum  
 210  
 ducem adhuc adolescentem tanto patre orbatum ultro se ad regine  
 pedes prosternere conspexere et amplexis pedibus obsecrantem,  
 ne se pupillum desereret neve sanctissimi parentis memoriam de  
 illa semper optime meriti perditum ire pateretur, immo commen-  
 datum haberet, duceret pro filio, uti patri ante sepe receperat,  
 quando se novercam pro pientissima semper matre habiturum  
 esse pollicebatur, et in tanta amicorum orbitate gnatum ex corde  
 diligeret et amaret. Eadem flexis genibus patres omnes ac  
 211  
 proceres reginam orant atque certatim in commendando adole-  
 scente suffragantur. Sedato aliquantulum planctu, ne res Panno-  
 nice sine moderatione perditum irent, in manus regine et Corvini  
 ducis cuncti sponte iurarunt se, quam Mathie regi prestiterant,  
 fidem et obsequium utrique prestituros, imperia cuncta facturos  
 atque nunquam edicta ulla detrectaturos. Nam, veluti cum defectu  
 212  
 solis accedit, ad lunam oculos plane convertimus, sic defun-  
 cto rege ad Beatricem et Ioannem ducem spem et fiduciam  
 omnes intenderunt. Regina supplicentem Corvinum osculata  
 213  
 filii semper loco habituram esse promisit. Eum quoque secum  
 pontificibus et regni primatibus commendavit. Oblatum accepit  
 214  
 obsequium et se regno nunquam defuturum esse recepit. Mox  
 nimio luctu defatigata laceratis misere crinibus et inscripto un-  
 guibus ore in cubiculum relata est.

Thesaurus regis universaque supellex, quam quater centen-  
 215  
 milibus plerique estimarunt, auctoritate senatus et regine nutu  
 Corvino credita, cuius potestati munitissimas quasque arces pater  
 vivens sane commiserat, dederat symbola et in manus eius non  
 modo presidarios prefectos omnes, verum etiam et proceres  
 multos iurare coegerat, uti haud aliter, atque sibi regem subro-  
 garent. Nonnulli iuramentum declinarunt diviticulum aliquod  
 216  
 ex ingenii calliditate causati. Preterea, ne quid interregni tem-  
 pore fraudis malique doli ex litteris maiestatis regie falso obsi-

gnatis committi posset, regalia sigilla in medio senatu presidente regina Corvinoque diffracta sunt. Sigillum tantum regine superfuit, quo diplomata publiceque littere subiectis optimatum sigillis obsignarentur. Secundum regis obitum tertio die Ioannes Varadiensis episcopus, qui in Moraviam et Silesiam missus erat, ex itinere revocatus affuit et defunctum ex animo dominum deploravit.

Placuit senatui, ut duplex divo regi funus dicaretur, alterum Vienne, Albe vero alterum, ut hic cenotaphium, sarcophagum illic pro dignitate principis iure facerent. Quare singulari pompa succollantibus centurionibus et lecti auro strati fimbrias circumtenentibus rite proceribus, regulis prefectisque legionum ad divi Stephani basilicam funus elatum subsequentibus in pulla veste pontificibus et cunctis urbis ordinibus, ubi nemo fuit, qui pias regis exequias non veris lacrimis honestarit; quin et populus, quem seva fame adactum in dicionem suam redegerat, lacrimas continere nequivit. Qui feretrum circumstabant, ii regem optimum, invictissimum illi imperatorem, pars principem clementissimum et Christiane reipublice assertorem, alii regum principem et terrorem orbis exclamare, ingeminare plerique hunc unum duorum Cesarum debellatorem et precellentissime virtutis cuiusque exemplar; nonnulli hunc unum magnanimitatis et glorie specimen appellare. Miles ducem luget liberalissimum, civis gubernatorem requirit et plebs clementem et popularem dominum cum rustica turba deplorat. Hunc externi propugnaculum Turcorum, domitorem Scythie feritatis, Bohemorum refrenatorem et Alemanici fastus ac superbie domitorem omniumque bonarum artium parentem pientissimum profuso luctu vociferari; hunc optimis quoque eundem Ungariam disciplinis excoluisse, bellicam auxisse disciplinam et varia machinarum et armorum genera invenisse et regioni dedisse pretium dicere. Quare illud in publico luctu admirabile fuit, quod nemo inter tot gemitus et vociferationes mentiri visus est. Publicum dolorem et imminens ex obitu illius exitium Viennense incendium sexto post die, dum Paschales ferie celebrantur, satis testari potuit. Oborto nanque incendio e plebeia casula fere urbs conflagravit et, ni proceres ac prefecti equitum cum militari presidio accurrissent et imprimis Stephanus comes provincie prefectus, qui annos triginta ductarat exercitum, iam de universa urbe eo die procul dubio fuisset actum.

Insequenti die regina cum Corvino duce ceterisque pontificibus ac regulis ad celebrandas regis exequias et habenda comitia regalia Budam secundo amne descendit. Prefecturam provincie Stephano comiti e senatus consulto commendavit; multum quoque argenti pro tuenda urbe et provincia retinenda e regali fisco dimissum. Universa multitudo cum pullis quinquaginta navibus et lugubri veste Beatricem secuta. Cum Pisonium foret appulsum, omnes matrone urbis pullate obviam regine occurrere publicoque planctu principem invictissimum et regem optimum luxere. Iustitium tribus Ungaris mensibus indictum. Nullas in

itinere pre dolore regina regales arces subire voluit. Ast, ubi Budam deventum est, in arcem admissa, cui Blasius Rascai preerat arcis procurator Mathie quondam regi unice dilectus. Hic post Corvini ducis appulsum mox eum cum thesauro et regali gaza recepit et, quando in eius manus vivente adhuc patre iuraverat nemini se arces omnes preterquam Corvino resignaturum perpetuumque obsequium prestiturum, subeunti iusiurandum rite persolvit et cuncta, que in manu sua fuerant, in Corvini potestatem ex promisso redegit. At ille fideliter agenti munus confirmavit resignatumque restituit. Mox de regali funere agi ceptum, nihil enim de futuro rege ac republica decerni poterat, ni prius Mathie manibus funebria iusta solvisset. Quare nihil hac re Panonico senatui fuit antiquius.

Paucis igitur post diebus dimissa Bude regina, ne planctu nimio sese conficeret, ad Albam Regalem omnes pontifices, proceres, reguli nobilesque Corvinum ducem in lugubri veste pullatisque curribus et equis rite secuti sunt. Quin et legatus apostolicus ac omnes, qui aderant, oratores eodem concessere imprimisque Ferdinandi regis orator Petrus eloquentia doctrinaque non mediocri, alter vero, cui Francisco Montano cognomen erat, pretereā magna gravitas, exacta facundia et experimentia rerum cum summa ingenii acrimonia coniuncta. E proximis etiam civitatis pagis ad regales exequias, que divi Marci feriarum die facte sunt, multi properarunt. In funerali festo multitudo universa processit. Corpus regis purpureo strato compositum et paludamento, ense, sceptro, corona pomoque redimitum non sine calcaribus aureis detecto ore in basilice subdivalibus prominbat. Circumstabat ingens turba nobilium et hinc pontifices, hinc proceres adstitere. Mox instructa regali pompa funus efferri cepit et templum, antequam inferretur, circumduci divine oblationis tempore, dum sollempnia celebrantur, cui duodeni precedebant equites cataphracti purpuratique, qui regalia signa tot clara triumphis preferebant, item et unus, qui regium pretulerat ense. Mox filius pone subsequi lugubri veste, cui legatus pontificius a dextra, a leva Hippolytus Strigoniensis metropolita latus utrumque claudebant. Successere post sacri et profani ordines primatum, imprimis e pontificibus Urbanus pontifex Agriensis, Stephanus Bathor, Ioannes Varadiensis episcopus, item Usvaldus Zagrabiensis, Nicolaus Vaciensis, Thomas Iauriensis et Georgius Canadiensis reliquique procerum nobiliumve ordines.

Cum in basilicam dive virginis perventum esset corpusque in medio constituissent, equites gemebundi, qui universa cum ense signa pretulerant, insignia cuncta pro ara magna humi deieciarunt, veluti regis casu omnia sua trophea, signa partaque regna una corruerent. Ad quod spectaculum omnes collacrimarunt. Dominico deinde basilice huius antistiti rite sacrificanti a Corvino duce oblata pretiosa munera, imprimis crux solida gemmataque ex obrisa affabre facta, quam quinque et quadraginta